[image: image3.png]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   _17.05.2013_   №  _118_

г. Новокузнецк

О мерах по охране жизни людей на воде
 в Новокузнецком муниципальном районе
В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003г. №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 22.03.2013 г. №118 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Кемеровской области», и в целях обеспечения организованного и безопасного отдыха людей на водоемах и других водных источниках на территории Новокузнецкого муниципального района, администрация Новокузнецкого муниципального района постановляет:
1. Возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций подготовку и выполнение мероприятий по охране жизни людей, предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий на водных объектах Новокузнецкого муниципального района.

 2. Утвердить:

2.1. План по обеспечению безопасности людей на водных объектах Новокузнецкого муниципального района (Приложение № 1);

2.2. Дислокацию районных пляжных зон отдыха (Приложение №2);

2.3. Дислокацию мест отдыха у воды (Приложение №3).
3. Рекомендовать Главам сельских поселений:

3.1. Установить контроль за выполнением мероприятий по охране жизни людей на воде, находящихся на подведомственной территории;
3.2. Определить до 17.05.2013г. места массового отдыха людей на воде с закреплением ответственных. Провести благоустройство традиционных мест отдыха на водных объектах;
3.3. До 27.05.2013г. организовать работу по выставлению знаков (аншлагов) о запрете купания в местах опасных для купания;
3.4. Организовать и обеспечить дежурство медицинских работников и медицинское обслуживание людей в местах массового отдыха у водоемов, выставление полицейских и спасательных постов.

4. МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района» (В.А. Есипенко) совместно с отделом полиции МВД России по Новокузнецкому району (В.В. Труш), Новокузнецким отделением Центра ГИМС МЧС России по Кемеровской области (И.А. Волков) организовать проведение рейдов по несанкционированным местам купания на территории района.

5. Рекомендовать:

5.1. Новокузнецкому отделению Центра ГИМС МЧС России по Кемеровской области (И.А. Волков) провести учет и техническое освидетельствование пляжных зон и мест массового отдыха на воде.
5.2. Отделу полиции МВД России по Новокузнецкому району (В.В. Труш):

5.2.1. Обеспечить на территории  пляжных зон отдыха охрану общественного порядка;

5.2.2. Представлять информацию в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Новокузнецкого муниципального района, через МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района» о проделанной работе с указанием количества проведенных рейдов и составленных административных протоколов.
6. Управлению образования (Т.М. Голдобина) до 20.05.2013г. провести в учебных заведениях района занятия с учащимися по мерам  безопасности на водных объектах, информацию о проведенных занятиях представить в МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района» до 31.05.2013г.

7. Постановление администрации Новокузнецкого муниципального района от 16.05.2012г. № 88 «О мерах по охране жизни людей на воде» считать утратившим силу.

8. Контроль за выполнением Постановления возложить на начальника отдела по делам ГО и ЧС Новокузнецкого муниципального района В.Н. Медведева.
9. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

[image: image1.jpg]

Глава Новокузнецкого муниципально

         А.И. Мирошник
Приложение №1

к постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района

               от_17.05.2013_ №_118_

ПЛАН
обеспечения безопасности людей на водных объектах
 Новокузнецкого муниципального района
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственные

за исполнение

	1.
	Разработка и утверждение планов обеспечения безопасности людей на водных объектах, согласование с заинтересованными органами государственной власти и общественными организациями
	До
20.05.2013 г.
	Главы сельских
поселений

	2.
	Определение водных объектов, закрепление мест массового отдыха населения, мест развертывания спасательных постов за организациями в соответствии с Постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 22.03.2013 г. №118 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Кемеровской области»
	До
17.05.2013 г.
	Главы сельских
поселений

	3.
	Проведение заседания КЧС и ПБ района по вопросам безопасности на водных объектах
	До

03.06.2013 г.
	КЧС и ПБ района

Главы сельских

поселений

	4.
	Проведение совещаний с руководителями организаций, санаториев-профилакториев, детских оздоровительных лагерей, владельцами мест массового отдыха и купания независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности по обеспечению безопасности людей в период купального сезона
	До
03.06.2013 г.
	Заместитель главы Новокузнецкого муниципального района по социальным вопросам - Шарнин А.В.
Главы сельских
поселений

	5.
	Предоставление в МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района» списки санаториев-профилакториев, детских оздоровительных центров и учреждений, которые готовят водные объекты для массового отдыха и купания людей для технического освидетельствования

	До
27.05.2013 г.
	Заместитель главы Новокузнецкого муниципального района по социальным вопросам - Шарнин А.В
Главы сельских
поселений

	6.
	Установка на водных объектах знаков безопасности на воде
	До
 27.05.2013 г.
	Владельцы водных объектов (по согласованию)
МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района»

	7.
	Проведение водолазного обследования водных объектов для массового купания с выдачей заключения об их готовности
	Исходя из погодных условий
	МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района»,

Владельцы водных объектов(по согласованию)

	8.
	Информирование население через средства СМИ о сроках купального сезона, открытия навигации и установленных местах для купания, требований Правил поведения на водных объектах, аварийных случаях с маломерными судами, случаях групповой гибели людей на воде и причинах, их вызвавших
	В течение навигационного и купального периода
	Пресс – секретарь -

Раковский А.Ю.

Главы сельских поселений
МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района»

	9.
	Организация патрулирования акватории пляжных зон и осуществление контроля за  обеспечением безопасности населения в местах массового купания
	В течение
купального
сезона

	Главы сельских поселений
МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района»
отдел полиции МВД России по Новокузнецкому району (по согласованию)

Новокузнецкое отделение Центра ГИМС МЧС России по Кемеровской области (по согласованию)

	10.
	Подготовка матросов-спасателей, инструкторов по плаванию. Оборудование спасательных постов необходимыми спасательными средствами,
	До

17.06.2013 г.
	МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района»,

Владельцы водных объектов (по согласованию)

	11.
	Проведение месячника безопасности на водных объектах. Подведение итогов на заседаниях КЧС и ПБ района
	Июнь – июль
2013 г.
	КЧС и ПБ  района

МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района»

Новокузнецкое отделение Центра ГИМС МЧС России по Кемеровской области (по согласованию)

	12.
	Организация выступлений представителей  МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района», ГИМС в СМИ с разъяснениями Правил охраны жизни людей на воде, водных объектах Новокузнецкого муниципального района, правил эксплуатации маломерных судов

	В течение

купального
сезона
ечение года
	Пресс-секретарь –

Раковский А.Ю.
МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района»

	13.
	Участие в контрольных проверках содержания пляжей
	В период
купального
сезона
	Главы сельских

поселений
МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района»

Новокузнецкое отделение Центра ГИМС МЧС России по Кемеровской области (по согласованию)

	14.
	Развертывание в местах массового отдыха и купания спасательных постов, постов полиции и ведомственных спасательных постов, определение зон их оперативного действия
	С

17.06.2013 г.
	МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района»

Владельцы водных объектов(по согласованию)

	15.
	Предоставление пляжей Новокузнецкому отделению Центра ГИМС МЧС России по Кемеровской области (по согласованию) для технического освидетельствования
	До

17.06.2013 г.
	Владельцы водных объектов (по согласованию)
МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района»

	16.
	Выявление опасных мест для купания и установка запрещающих знаков
	В течение
купального
сезона
	Главы сельских

поселений
МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района»

	Осеннее – зимний период

	17.
	Определение мест массового подледного лова рыбы рыбаками любителями, обеспечить безопасность на льду
	Ноябрь 2013 г. – март 2014 г.
	Главы сельских

поселений

	18.
	Оборудование мест ледовых авто- гужевых и пеших переправ, временных мостовых сооружений, развертывание на них ведомственных спасательных постов, провести техническое освидетельствование перепав органами ГИБДД Новокузнецкое отделение Центра ГИМС МЧС России по Кемеровской области (по согласованию)
	Октябрь 2013 г. –  март 2014 г.
	Главы сельских

поселений

	19.
	Установление участков выколки льда на водоемах, определение организаций, ответственных за обеспечение ограждения этих участков
	Ноябрь
2013 г.
	Главы сельских

 поселений

	Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций на водных объектах

	20.
	Техническое освидетельствование маломерных судов и баз (стоянок), водных объектов для массового отдыха и купания населения
	Май  –
октябрь
2013 г.
	Главы сельских

поселений
Новокузнецкое отделение Центра ГИМС МЧС России по Кемеровской области (по согласованию) МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района»

	21.
	Осуществление на водоемах контроля за безопасностью плавания на маломерных судах и охране жизни людей на воде в местах массового отдыха и купания
	Май –
октябрь

2013 г.
	Главы сельских

поселений
Новокузнецкое отделение Центра ГИМС МЧС России по Кемеровской области (по согласованию)
МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района»

	22.
	Информирование населения через СМИ о санитарно-гигиеническом состоянии водоемов, аварийных случаях с маломерными судами, случаях групповой гибели людей на воде и причинах, их вызвавших
	В течение года
	Главы сельских

поселений
Пресс-секретарь –

Раковский А.Ю.

МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района»

[image: image2.png]

Заместитель главы –

руководитель аппарата

       Е.Ф. Коняев

Приложение №2
к постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района

                              от_17.05.2013_ №_118_

Дислокация районных пляжных зон отдыха

	№
	Место дислокации
	Арендатор

	1
	р. Томь, район Новоильинского моста
	Атаев А.С.

	2
	база отдыха «Южный», п. Чистая Грива
	Усольцева И.В.

Заместитель главы –

руководитель аппарата

       Е.Ф. Коняев

Приложение №3
к постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района

               от_17.05.2013_ №_118_

Дислокация мест отдыха у воды
	№
	Место дислокации
	Ответственный

	1
	р. Верхняя Терсь, п. Осиновое Плесо
	Моисеева О.Г.

	2
	с. Сосновка, озеро ул. Озерная
	Дебденков В.Н.

Заместитель главы –

руководитель аппарата

       Е.Ф. Коняев